1

Edite Azevedo

Assunto: FW: Solicitação de parecer escrito sobre o Projeto de Resolução n.º 15/XIII (CH)
Anexos: Iniciativa.pdf; Ofício.pdf

De: Filomena Diegues <filomena.diegues@ahresp.com>
Enviada: 8 de outubro de 2024 17:05
Para: Assuntos Parlamentares <assuntosparlamentares@alra.pt>
Cc: AHRESP Açores <acores@ahresp.com>; Claudia Chaves <claudia.chaves@ahresp.com>
Assunto: FW: Solicitação de parecer escrito sobre o Projeto de Resolução n.º 15/XIII (CH)

Exmos. Senhores,

Na sequência da V/ consulta em anexo, que muito agradecemos, e que analisámos, vimos por este meio
enviar nossa posição.

A presente iniciativa não diz respeito, exclusivamente, às atividades que a AHRESP representa.

Não obstante, indiretamente, elas podem ser afetadas por via da escassez de mão-de-obra, que pode ter
variadíssimas causas, eventualmente as que são apontadas, e que devem ser discutidas em sede própria,
para que, sendo o caso, se tomem, ao nível político, as melhores decisões. Como tal, entendemos que não
cabe à AHRESP pronunciar-se, em concreto, sobre a forma como deve o Governo Regional atuar sobre as
situações descritas.

Certos da V/ melhor compreensão, apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Filomena Diegues | AHRESP Serviços Centrais

Departamento Jurídico

Coordenadora

Av. Duque D´Ávila, nº 75 - 1049-011 Lisboa
966 376 032 | 213 527 060

www.ahresp.com

LinkedIn | Instagram | YouTube | Facebook

E/2319/2024 Proc.º 109/15/XIII registado no webdoc a 08/10/2024 V0

2

De: Rui Silva <rsilva@alra.pt>
Enviada: 18 de setembro de 2024 12:23
Para: AHRESP Açores <acores@ahresp.com>
Cc: Claudia Chaves <claudia.chaves@ahresp.com>
Assunto: Solicitação de parecer escrito sobre o Projeto de Resolução n.º 15/XIII (CH)

Exma. Senhora

Presidente da Direção da AHRESP - Associação da Hotelaria, Restauração e Similares de Portugal,

Encarrega-me a Senhora Presidente da Comissão Especializada Permanente de Assuntos Sociais, Senhora
Deputada Sandra Costa Dias, de remeter a V. Exa. o ofício e iniciativa regional sobre o assunto em referência.

Com os melhores cumprimentos,

Rui Silva

Coordenador Técnico

Departamento de Atividade Parlamentar

Assembleia Legislativa da R.A. Açores

Rua Marcelino Lima – 9901-858 Horta

Tlf. +351 292207666

 Atenção: Este email foi originado fora da AHRESP. Por favor, não clique em links nem abra anexos, a não ser que conheça
o remetente e saiba que o seu conteúdo é seguro. Caso permaneça com dúvidas contate o Depto. I.T.

3

AVISO DE CONFIDENCIALIDADE: Esta mensagem, assim como os ficheiros eventualmente anexos, é
confidencial e reservada apenas ao conhecimento da(s) pessoa(s) nela indicada(s) como destinatária(s). Se
não é o seu destinatário, solicitamos que não faça qualquer uso do respetivo conteúdo e proceda à sua
destruição, notificando o remetente.

LIMITAÇÃO DE RESPONSABILIDADE: A segurança da transmissão de informação por via eletrónica não pode
ser garantida pelo remetente, o qual, em consequência, não se responsabiliza por qualquer facto suscetível
de afetar a sua integridade.

CONFIDENTIALITY NOTICE: This message, as well as existing attached files, is confidential and intended
exclusively for the individual(s) named as addressees. If you are not the intended recipient, you are kindly
requested not to make any use whatsoever of its contents and to proceed to the destruction of the message,
thereby notifying the sender.

DISCLAIMER: The sender of this message can not ensure the security of its electronical transmission and
consequently does not accept liability for any fact which may interfere with the integrity of its content.